
Aleksandrowo – smart wieś, dzięki smart działaniom…

Aleksandrowo – niewielka miejscowość (200 mieszkańców) położona w gminie Lelis 
(powiat ostrołęcki, województwo mazowieckie). Najmłodsze sołectwo w gminie, istniejące od 
2016 r.
W tym właśnie roku, w wyniku wcześniejszych działań mieszkańców, Aleksandrowo zostaje 
wyodrębnione z sołectwa Obierwia i ponownie - po ponad pół wiekowej przerwie - staje się 
samodzielnym sołectwem. Wtedy też na sołtysa zostaję wybrany ja, czyli Kamil Stepnowski.
Od tego też momentu dzięki wzrostu aktywności mieszkańców i ich zaangażowaniu, powoli 
i sukcesywnie nasza wieś odżywa, rozwija się i wyróżnia. Krótko mówiąc „dzieje się”!
Poniżę opiszę inicjatywy zrealizowane po 2016 roku, dzięki którym uważam, że nasza wieś – 
Aleksandrowo – jest smart wsią.

Jesteśmy SMART, bo stawiamy na ogólnodostępną i błyskawiczną komunikację.

Jako sołtys zdecydowałem się zrezygnować z wysyłania kartek do mieszańców z 
informacjami o zebraniach czy wydarzeniach (w naszym regionie nazywa się to „kulą").
Dostarczając decyzje podatkowe z każdego domostwa poprosiłem o numer telefonu, aby można 
było komunikować się z mieszkańcami poprzez sms. Tym samym stworzyłem obszerną bazę 
kontaktową mieszkańców.
Wysyłanie wiadomości odbywa się przez specjalną stronę, która świadczymy profesjonalne usługi 
związane z wysyłką wiadomości SMS. Mając wbudowany raport w aplikację, mam podgląd kto, 
kiedy oraz czy otrzymał wiadomość. Jest to naprawdę dużo większe ułatwienie niż wysyłanie 
pojedynczo wiadomości z telefonu komórkowego.

Stworzyłem także stronę www naszej miejscowości: www.aleksandrowo.pl.
Na bieżąco zamieszczałem wpisy związane z tym co dzieje się w sołectwie, informacje 
przekazywane z urzędu gminy, zdjęcia z wspólnych prac czy spotkań integracyjnych. Strona prócz 
charakteru informacyjnego jest elektroniczną kroniką naszego sołectwa. 

http://www.aleksandrowo.pl/


Staram się, aby strona wyposażona była w ciekawe i nowoczesne dodatki. Staje się wtedy jeszcze 
bardziej funkcjonalna, a tym samym atrakcyjna.
Strona posiada wbudowaną, interaktywną mapę sołectwa z zaznaczonymi na niej najważniejszymi 
punktami: https://bit.ly/aleksandrowo_mapa

Aleksandrowo było pierwszą wsią w powiecie ostrołęckim, która posiadała własną stronę 
internetową. 

Jak się okazało strona była pozbawiona możliwości jakie oferują portale społecznościowe. 
Wychodząc naprzeciw aktualnym trendom pod koniec roku 2016 na facebooku powstał profil 
sołectwa. Jak się okazało był to strzał w przysłowiową dziesiątkę. Komunikacja z mieszkańcami 
weszła na jeszcze wyższy poziom, a dzięki dodatkowo utworzonej grupie tylko dla mieszkańców 
możemy na bieżąco rozmawiać o bieżących sprawach wsi.

https://bit.ly/aleksandrowo_mapa


Publiczny profil wsi w social mediach: https://www.facebook.com/solectwo.aleksandrowo

Od roku 2022 w Aleksandrowie działa internet światłowodowy. Dzięki temu ogromna część 
mieszkańców korzysta z nowoczesnego, a tym samym szybszego dostępu do informacji.

Jesteśmy SMART, bo korzystamy z energooszczędnego oświetlenia.

Na całym placu wiejskim zastosowane jest oświetlenie ledowe. Do realizacji wszystkich 
poszczególnych etapów jego zagospodarowania (lampy na słupach, oświetlenia budynku 
gospodarczego, wiaty czy sceny) zostały użyte tylko lampy energooszczędne.
Dodatkowo zamontowaliśmy czujniki zmierzchu, aby włączały się tylko wtedy, kiedy faktycznie 
jest to potrzebne. 

Oświetlenie placu wykonano w 2020 r. Przedsięwzięcie sfinansowane ze środków funduszu 
sołeckiego w kwocie 2.000 zł (zakup lamp oraz okablowania). Wykonanie wraz z przekazaniem 
i ustawieniem słupów – mieszkańcy oraz zaprzyjaźniona firma zajmująca się montażem instalacji 
elektrycznych – 2.000 zł.
Łącznie: 4.000 zł.

https://www.facebook.com/solectwo.aleksandrowo


Jesteśmy SMART, bo własnymi siłami realizujemy swoje przedsięwzięcia.

Mamy to szczęście, że w naszej gminie funkcjonuje fundusz sołecki. Mimo, że jego kwota 
jest niewielka (na rok 2023 wynosi on niespełna 21.000 zł), to staramy się maksymalnie 
wykorzystywać potencjał tego narzędzia. Zakupujemy potrzebny nam materiał, natomiast wszelkie 
praca staramy się realizować sami. Posiadamy plac wiejski, który „od zera” za pomocą tych właśnie
środków staramy się jak najlepiej zagospodarowywać. Większość rzeczy, które znajdują się na 
placu powstało w ramach czynu społecznego. 
Własnoręcznie postawiliśmy 13 metrowe słupy oświetleniowe, wykopaliśmy studnię, aby mieć 
dostęp do wody, pomagaliśmy przy budowie ogrodzenia, kryliśmy blachą wiatę czy sami 
pobudowaliśmy scenę.

W 2018 r. mieszkańcy wsi stworzyli prowizoryczną scenę o wymiarach 5 x 2 m. Była to 
konstrukcja drewniana, zbita z różnych resztek pozostałych z budowy wiaty, palet, płyt OSB oraz 
pokryta folią budowlaną. Nie była to wirtuozeria budowlana lecz wiadomo było gdzie jest „serce” 
festynu. Niestety konstrukcja nie zapewniała pełnej ochrony podczas intensywnych opadów jak 
i wymagała regularnej wymiany zadaszenia.
Zdecydowaliśmy się w 2021 roku wybudować nową scenę, która jest idealnym przykładem naszej 
gospodarności.
Pomysłodawcą jej powstania był mieszkaniec – pan Stanisław Rzosiński. Pan Stanisław to nasza 
„złota rączka”, który potrafi obsługiwać każdą maszynę, a dodatkowo zaprojektować i wykonać 
w zasadzie wszystko co mu przyjdzie do głowy.  Kiedy ja wraz z mieszkańcami zastanawialiśmy 
się na co przeznaczyć środki z funduszu sołeckiego, pan Stanisław oznajmił, że brakuje nam sceny 
z prawdziwego zdarzenia. Zaproponował także, że ją zaprojektuje i przygotuje szkielet.
Prace przy jej budowie trwały w miesiącach maj-czerwiec. Powstała stalowa scena o wymiarach 
13,5 x 3,3 i wysokości 3 m. Dysponowaliśmy kwotą 12.900 zł ze środków funduszu sołeckiego 



i w całości została ona wydana tylko na materiał: stalowe profile, płaskowniki, blachę oraz 
niezbędne oprzyrządowanie do wykonania instalacji elektrycznej i oświetleniowej. 
Przedsięwzięcie było w całości zrealizowane przez mieszkańców sołectwa: od projektu po 
wykonanie. Cały szkielet został zespawany, a następnie zamontowany przy pomocy ciężkiego 
sprzętu. Konstrukcja jest wbetonowana. Mieszkańcy także na ten cel przekazali żwir do betonu, 
dwie pary drzwi (wejściowe zewnętrzne oraz wewnętrzne), drzwi balkonowe, okno o wymiarze 1,5 
x 1,8 m, płyty poliwęglanowe, umeblowali zaplecze. Zaprzyjaźniona z sołectwem firma przekazała 
1,5 m3 betonu B20 na utwardzenie zaplecza. Spawanie, wbetonowanie konstrukcji, malowanie, 
obróbki blacharskie wykonanie pełnej instalacji elektrycznej i oświetleniowej to praca 
mieszkańców sołectwa Aleksandrowo. W pracach przy budowie wzięło udział ok 20 osób. 

Scenę wykonano w 2021 r. Przedsięwzięcie sfinansowane ze środków funduszu sołeckiego 
w kwocie 12.900 zł (zakup materiałów do budowy). Konstrukcja całkowicie wykonana przez 
mieszkańców. Ich wkład został wyceniony na ok 10.000 zł.
Łącznie: 22.900 zł.

Budowa sceny została zgłoszona w 2022 r. do ogólnopolskiego konkursu „Fundusz sołecki – 
najlepsza inicjatywa”. To przedsięwzięcie zajęło pierwsze miejsce na Mazowszu (etap wojewódzki)
i tym samym zostaliśmy laureatem w etapie ogólnopolskim.



Jesteśmy SMART, bo pozyskujemy fundusze na nasze działania.

W naszej miejscowości nie powstało jeszcze stowarzyszenie, czy KGW. Działamy jako 
grupa nieformalna „Aktywne Aleksandrowo” i w ten sposób pozyskujemy środki zewnętrzne. 

W roku 2021 była to kwota 4.000 zł, którą przeznaczyliśmy na postawienie tablicy oraz 
wydanie książki o historii naszej wsi (wydrukowano 150 egzemplarzy).
Zrealizowaliśmy projekt pod nazwą „Aleksandrowo – historia wsi, której nazwa wywodzi się od 
cara”. Jego celem było przybliżenie mieszkańcom Aleksandrowa oraz odwiedzających nas gości 
historii miejsca, z którego pochodzimy. Zebraliśmy materiał w postaci archiwalnych zdjęć, map 
oraz tekstów historycznych. Pomógł nam w tym także pasjonat historii powiatu ostrołęckiego 
dr Marek Niewiadomski, który objął publikację wsparciem merytorycznym, jak i dostarczył wiele 
ciekawych materiałów. Zamieszczone fotografie zostały odrestaurowane w sposób cyfrowy 
i poddane koloryzacji. Przedstawiają one pradziadków, dziadków oraz rodziców mieszkańców 
Aleksandrowa, przez co książka posiada dla mieszkańców ogromny sentyment.
Zamieszczony jest w niej także statut sołectwa Aleksandrowo, czyli najważniejszy dokument dla 
mieszkańców. Zamieszczenie go wydawało nam się szalenie ważne. Zależało nam, aby w każdym 
domu znajdowała się nasza „lokalna konstytucja”.
Premierze książki, która miała miejsce na placu wiejskim w Aleksandrowie towarzyszyły dwa 
stowarzyszenia zajmujące się lokalną historią. Kurpiowska Grupa Historyczna „Ostoya”, która 
opowiedziała jakie działania wojenne miały miejsce na terenie i w okolicy naszej wsi. Dodatkowo 
zaprezentowali oni umundurowanie żołnierza polskiego oraz niemieckiego z czasów II wojny 
światowej, a także repliki broni z tego okresu. Natomiast Ostrołęckie Stowarzyszenie Eksploracyjne
uświadomiło uczestnikom jak wygląda praca poszukiwacza historii oraz zaprezentowało kilka 
modeli wykrywaczy i ich działanie. 
Książka została dostarczona do każdego domostwa we wsi (oczywiście bezpłatnie), a także kilka 
egzemplarzy zostało przekazane do wszystkich bibliotek na terenie gminy Lelis jak i do Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Ostrołęce (w obu przypadkach także ich filii). 
Publikacja dostępna jest w formie cyfrowej na stronie www sołectwa:
https://www.aleksandrowo.pl/solectwo/dokumenty/download/2-solectwo-aleksandrowo/22-
aleksandrowo-historia-wsi

Projekt zrealizowano w 2021 r. Przedsięwzięcie sfinansowane ze środków pozyskanych 
z programu „Mazowsze Lokalnie” w kwocie 4.000 zł. Wkład mieszkańców – wykonanie tablicy 
(600 zł) oraz zebranie materiałów. Czas poświęcony na ten cel trwał około roku i ciężko przeliczyć 
go na pieniądze.

https://www.aleksandrowo.pl/solectwo/dokumenty/download/2-solectwo-aleksandrowo/22-aleksandrowo-historia-wsi
https://www.aleksandrowo.pl/solectwo/dokumenty/download/2-solectwo-aleksandrowo/22-aleksandrowo-historia-wsi


W roku 2022 zrealizowaliśmy projekt „Biblioteczka pod chmurką w Aleksandrowie”, na 
który pozyskaliśmy dofinansowanie w kwocie 5.500 zł. 
Celem projektu było promowanie idei bookcrossingu, czyli niekonwencjonalnej formy 
popularyzowania książek i czytelnictwa poprzez nieodpłatne ich przekazywanie metodą „podaj 
dalej”. W tym celu ustawiliśmy biblioteczkę, którą przybyli w dniu oddania projektu do użytku 
mieszkańcy wypełnili swoimi książkami. Dzięki temu posiadamy bardzo bogaty księgozbiór, który 
powinien zadowolić dzieci, młodzież jak i dorosłych. Zbudowana biblioteczka jest odporna na 
warunki atmosferyczne, więc książki w niej przechowywane są do dyspozycji w ciągu całego roku 
(siedem dni w tygodniu, 24/h). Z racji, że biblioteczka znajduje się na placu wiejskim, czyli miejscu
ogólnodostępnym obok niej postawiliśmy pergolę o wymiarach 6x3 m. Pod pergolą ustawiliśmy 
ławkę oraz przygotowaliśmy „strefę swobodnego czytania” w postaci dwóch zawieszonych 
hamaków.
Pergola poprawiła estetykę przestrzeni publicznej, a dodatkowo jest miejscem gdzie można 
wygodnie i przyjemnie oddać się lekturze na świeżym powietrzu.
Na zakończenie projektu mieszkańcy (prócz przyniesienia ze sobą książek, które przekazali) 
opowiadali o swojej ulubionej książce lub pisarzu. Osoby, które zechciały podzielić się tą 
informacją otrzymały prezent w postaci słodkości.
Biblioteczka jak i pergola w całości i od zera zostały wykonane przez mieszkańców Aleksandrowa. 
Tym projektem chcemy zwiększyć poziom czytelnictwa w Aleksandrowie i okolicznych wsiach 
poprzez możliwość całodobowego dostępu do książek. Stworzyliśmy także miejsce, które zostało 
zaprojektowane z myślą o czytelnikach.
Oczywiście wkład mieszkańców to praca: https://youtu.be/3siExuz8Z58

Projekt zrealizowano w 2022 r. Przedsięwzięcie sfinansowane ze środków pozyskanych 
z programu „Mazowsze Lokalnie” w kwocie 5.500 zł. Wkład mieszkańców – pozyskanie drewna na
„dach” 1.400 zł, materiał na wykonanie szafeczki na książki 600 zł, praca mieszkańców 
(wykonanie) -  2.000 zł.
Łącznie: 9.500 zł.

https://youtu.be/3siExuz8Z58


Jesteśmy SMART, bo myślimy nieszablonowo.

Czasami życie rzuca nam kłody pod nogi – my jednak robimy z nich schody…
Tak było w przypadku projektu związanego z „biblioteczką”, opisanego powyżej. Pisząc wniosek 
i pozyskując środki na tę inicjatywę założyliśmy, że zostanie ona usytuowana na placu wiejskim. 
Plac to miejsce publiczne, którego zarządcą jest wójt gminy. Z racji, że w ramach projektu powstała
pergola, czyli element małej architektury – należało wnioskować do starostwa o jej zgłoszenie. 
Wnioskodawcą mógł być tylko urząd gminy. Liczyliśmy na to, że skoro postaraliśmy się o środki 
na realizację zadania oraz, że własnoręcznie wykonamy pergolę zgoda na jej postawienie będzie 
oczywista. Niestety włodarz nam odmówił.
Zgoda jednak była potrzebna tylko w przypadku trwałego związania konstrukcji z gruntem. Po 
krótkiej naradzie postanowiliśmy zmodyfikować projekt i ...dospawaliśmy kółka. Tym samym 
mamy jedyną w gminie mobilną „strefę swobodnego czytania” :)

Jesteśmy SMART, bo dbamy o środowisko.

Corocznie bierzemy udział w akcji „Sprzątanie Świata”. Jako mieszkańcy dbamy o czystość 
naszego najbliższego otoczenia, dlatego też zbieramy śmieci z przydrożnych rowów czy pobliskich 
lasów. W roku 2021 wsparło nas w tym działaniu Nadleśnictwo Ostrołęka, które dodatkowo dla 
uczestników akcji przygotowało drobne upominki.

Jesteśmy SMART, bo promujemy swoją wieś.

Jako sołtys staram się korzystać z dobrodziejstw nowych technologii oraz możliwości jakie 
one oferują.
Podjąłem współpracę z lokalnym studiem zajmującym się profesjonalnym nagrywaniem 
i montażem filmów. Powstały nagrania wykonane dronem, jak i zdjęcia z lotu ptaka (w tym 360°) 
promujące Aleksandrowo. 
Nagranie wideo: https://youtu.be/z2FG2iEqB2g

https://youtu.be/z2FG2iEqB2g


Podsumowując swoją pierwszą kadencję w 2020 r. zamiast tradycyjnego sprawozdania ze swojej 
pracy przygotowałem obszerny materiał wideo. Jest to kilkunastominutowy opis działań jakie 
zostały zrealizowane wraz z podziękowaniem za wspólną pracę na rzecz Aleksandrowa. 
Nagranie dostępne pod adresem: https://youtu.be/P1cZYsNBLug

Jesteśmy SMART, bo stworzyliśmy naszą, własną markę.

Jako mieszkańcy świadomi swoich osiągnięć, okupionych własną, ciężką pracą na rzecz wsi
chcieliśmy mieć swój indywidualny i niepowtarzalny znak rozpoznawczy. Coś, co wyróżniałoby 
nas na tle innych miejscowości. Po niespełna rocznych pracach, rozmowach i konsultacjach w dniu 
13 czerwca 2022 r uchwałą zebrania wiejskiego nr 1/2022 zostało przyjęte logo/znak graficzny 
sołectwa Aleksandrowo. Jedyna i niepowtarzalna grafika, która wyróżnia nas spośród innych wsi. 
Logo oczywiście widnieje na placu wiejskim, a dodatkowo umieszczamy je na gadżetach (kubkach,
otwieraczach do butelek, etc.) jak i na koszulkach, w których występujemy na wszystkich gminnych
wydarzeniach.
Aleksandrowo jest pierwszą i obecnie jedyną wsią/sołectwem w powiecie ostrołęckim, które 
zdecydowało się na własny znak rozpoznawczy.
Indywidualne logo to także informacja dla osób, które szukają miejsca, aby pobudować dom 
i związać swoją przyszłość z naszą wsią. Dajemy znać, że mamy pomysł na wieś oraz jesteśmy 
zaangażowani w jej rozwój. Wzrost liczby mieszkańców to wzmocnienie wsi. Tym bardziej, że 
narzędzie z którego najczęściej korzystamy to fundusz sołecki, a jego wysokość uzależniona jest od
ilości zamieszkałych osób.

Koszt inicjatywy (przygotowanie projektu) to koszt 1.000 zł. Zadanie zostało sfinansowane 
w całości przez sołtysa z prowizji jaką on otrzymał z zebranych od mieszkańców podatków. 

https://youtu.be/P1cZYsNBLug




Podsumowanie

Na początku istnienia sołectwa nie mieliśmy swojego miejsca spotkań, gdzie moglibyśmy 
wspólnie spędzać czas. W innych sołectwach posiadanie własnego placu było normą.  My 
pragnęliśmy nadrobić stracony czas i wyrównać szanse.
Poprzez nasze wspólne działania, realizacje naszych pomysłów i pełne, osobiste zaangażowanie 
w ich wdrożenie podnieśliśmy jakość życia naszych mieszkańców poprzez rozbudowę placu 
wiejskiego - „serca naszej wsi”. 
Poniżej zdjęcia przedstawiające to samo miejsce. Na górze przed przystąpieniem do prac (2016 r.) 
oraz aktualny wygląd placu wiejskiego (2022 r.) 

Plac wiejski to miejsce wielu wydarzeń, które organizujemy cyklicznie: festyn rodzinny „Imieniny 
Wsi Aleksandrowo”, kino plenerowe dla dzieci w okresie wakacyjnym, „Wigilię na sportowo”, czy 
też spontaniczne spotkania: różnego rodzaju turnieje, szkolenia, warsztaty, spotkania z historią, 
dancingi, ogniska, itp. Ogólnie rzecz ujmując jest to miejsca spotkań i aktywizacji mieszkańców.



Beneficjentami tych wszystkich inicjatyw są przede wszystkim mieszkańcy Aleksandrowa. Plac 
wiejski jest jednak otwarty dla każdego o każdej porze dnia i nocy. Z jego dobrodziejstw i całego 
wyposażenia mogą korzystać także odwiedzający naszą wieś goście. 

Jesteśmy inteligentną, świadomą, zrównoważoną i wprowadzającą innowacje wsią.
Wykorzystujemy nowoczesne technologie do komunikacji, wyszukiwania źródeł finansowania 
naszych przedsięwzięć, szukania inspiracji i dobrych praktyk, promocji wsi, ale i transparentności 
naszych działań. Dbamy o środowisko, podnosimy poziom czytelnictwa oraz edukujemy poprzez 
przypominanie historii naszej wsi, czy dbamy o to, aby w każdym domu był statut sołectwa.
Z rozwagą przyglądamy się każdej wydanej złotówce realizując własnoręcznie wszystkie 
przedsięwzięcia. Tworząc od zera, a następnie zagospodarowując plac wiejski poprawiamy jakość 
i poziom życia mieszkańców. 
Jesteśmy jedną z najaktywniejszych wsi w gminie Lelis, a także w powiecie ostrołęckim.
Jesteśmy przykładem Smart Village.

Kamil Stepnowski
Sołtys sołectwa Aleksandrowo


